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Состояние  
условий труда 

 

в Новгородской области  

 

 2022 год 

01 ЗАНЯТЫЕ НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ  

И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА 

02 

03 

04 

ДОЛЯ РАБОТНИКОВ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ГАРАНТИИ  

И КОМПЕНСАЦИИ ЗА РАБОТУ С ВРЕДНЫМИ  

И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА  

ДОЛЯ РАБОТНИКОВ ПОЛУЧАЮЩИХ БЕСПЛАТНО 

СПЕЦОДЕЖДУ, СПЕЦОБУВЬ И ДРУГИЕ СРЕДСТВА 

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА КОМПЕНСАЦИИ  

И СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

* По кругу организаций (без субъектов малого предпринимательства).  



НОВГОРОДСТАТ 

1 665 

 13 393 

3 016 

1 187 854 
1 722 

23 

3 

ЗАНЯТЫЕ НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ  

И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ  УСЛОВИЯМИ ТРУДА  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЧЕЛОВЕК 

Занятые на работах с вредными  

и (или) опасными условиями труда 

От списочной численности  

работников 

21 860 

39,8% 

54 960 
Списочная численность работников 

обследованных организаций 
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СТРУКТУРА ЗАНЯТЫХ НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ  

И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ  УСЛОВИЯМИ ТРУДА ПО ПОЛУ  

В % ОТ ЧИСЛЕННОСТИ ЗАНЯТЫХ ВО ВРЕДНЫХ И (ИЛИ) ОПАСНЫХ УСЛОВИЯХ ТРУДА 

СООТВЕТСТВУЩЕГО ПОЛА 

12,8 

66,1 

9,0 

4,7 
2,3 

5,0 

Мужчины Женщины 

6,0 

59,7 

15,3 

5,7 

4,4 

8,8 0,1 7,6 

61,3 

13,8 

5,4 

3,9 

7,9 
0,1 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора   

и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

Строительство 

Транспортировка и хранение 

Другие 

Всего 

тыс. человек тыс. человек тыс. человек 

21,9 16,6 5,3 



НОВГОРОДСТАТ 

9,2 

5,9 

4,2 

48,8 

11,0 

ЗАНЯТЫЕ НА РАБОТАХ ПОД ВОЗДЕЙСТВИЕМ ФАКТОРОВ 

ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ  

В % ОТ ЧИСЛЕННОСТИ ЗАНЯТЫХ ВО ВРЕДНЫХ И (ИЛИ) ОПАСНЫХ УСЛОВИЯХ ТРУДА 

СООТВЕТСТВУЩЕГО ПОЛА  

 

 
13,2 

5,9 

7,7 

49,1 

6,3 

5 

Шум, ультразвук воздушный, инфразвук Химический 

Аэрозоли преимущественно фиброгенного  

действия 

Микроклимат Биологический, вибрации, световой среды,  

неонизирующего, ионизирующего излучения 

Мужчины Женщины 49,1% 
Работали под воздействием  

повышенного уровня шума,  

ультразвука воздушного, инфразвука 

Работали при повышенном 

уровне химического фактора 

12,3% 

7,4% 
Работали при повышенном 

уровне микроклимата 



НОВГОРОДСТАТ 

1 203 

6 474 

1 580 

901 

532 

1 281 

10 

745 

5 003 

 1509 

735 

445 

1 062 

10 

458 

1 471 

71 
166 87 

219 
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ЗАНЯТЫЕ НА РАБОТАХ ПОД ВОЗДЕЙСТВИЕМ ФАКТОРА 

ТЯЖЕСТИ ТРУДОВОГО ПРОЦЕССА  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЧЕЛОВЕК 

11 981 
Заняты тяжелым  

физическим трудом 

12,0% 

27,7% 
от списочной  

численности мужчин 
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от списочной  

численности женщин 

мужчины женщины всего 

О
б

р
а
б

а
ты

в
а
ю

щ
и
е
 

п
р
о
и
зв

о
д

с
тв

а
 

О
б

е
с
п
е
ч
е

н
и
е
 

э
л

е
кт

р
и
ч
е

с
ко

й
 э

н
е
р
ги

е
й
, 

га
зо

м
 и

 п
а
р
о
м

; 

ко
н
д

и
ц

и
о
н
и
р
о
в
а
н
и
е
 

в
о
зд

у
х
а
 

В
о
д

о
с
н
а
б

ж
е

н
и
е
; 

в
о
д

о
о
тв

е
д

е
н
и
е

, 

о
р
га

н
и
за

ц
и
я
 с

б
о
р
а
 

 и
 у

ти
л

и
за

ц
и
и
 о

тх
о
д

о
в
, 

д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

 п
о
 

л
и
кв

и
д

а
ц

и
и
 з

а
гр

я
зн

е
н
и
й

 

С
тр

о
и
те

л
ь
с
тв

о
 

Т
р

а
н
с
п
о
р
ти

р
о
в
ка

  

и
 х

р
а
н
е
н
и
е
 

Д
р
у
ги

е
 



НОВГОРОДСТАТ 

7 

ЗАНЯТЫЕ НА РАБОТАХ ПОД ВОЗДЕЙСТВИЕМ ФАКТОРА 

НАПРЯЖЕННОСТИ ТРУДОВОГО ПРОЦЕССА  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЧЕЛОВЕК 

0,9% 
от списочной  

численности женщин 

3,9% 
от списочной  

численности мужчин 

1 517 
работали в условиях  

повышенной напряженности 

мужчины женщины всего 
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80 

533 

62 

329 

105 

398 

10 

77 

452 

 62 

281 

105 

346 

10 
3 

81 

48 52 
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ДОЛЯ РАБОТНИКОВ ПО ВИДАМ КОМПЕНСАЦИЙ ЗА РАБОТУ 

С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА 
ПО ВИДАМ КОМПЕНСАЦИЙ, % 

13,3% 
Имели право на долгосрочное назначение 

страховой пенсии по старости  

от списочной численности работников 

21 860 
Имели право на проведение 

медицинских осмотров 

34,5 

1,6 3,8 

17,3 

97,7 

30,0 

0,7 1,3 

11,9 

97,2 

мужчины женщины 

Ежегодный 

дополнительный 

оплачиваемый отпуск  

Сокращенная 

продолжительность 

рабочего времени  

Лечебно- 

профилактическое 

 питание  

Оплата труда 

 в повышенном 

размере 

Молоко или другие 

равноценные пищевые 

продукты 

человек 



НОВГОРОДСТАТ 

0,1 

3,9 

5,4 

7,9 

7,6 

13,8 

61,3 

Другие 

Строительство 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов,  деятельность по ликвидации загрязнений 

Транспортировка и хранение 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха 

Обрабатывающие производства 

9 

ДОЛЯ РАБОТНИКОВ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ГАРАНТИИ  
И КОМПЕНСАЦИИ ЗА РАБОТУ С ВРЕДНЫМИ  
И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, % 

 



НОВГОРОДСТАТ 

7,0 

56,7 

12,4 

4,3 
2,8 

15,4 

1,4 

10 

ДОЛЯ РАБОТНИКОВ ПОЛУЧАЮЩИХ БЕСПЛАТНО  

СПЕЦОДЕЖДУ, СПЕЦОБУВЬ И ДРУГИЕ СРЕДСТВА 

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, % 

48,1% 
Из них занятых на работах  

с вредными и (или) опасными 

условиями труда 

45 158 
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человек 

Всего  
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ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА КОМПЕНСАЦИИ  

И СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ  
В СРЕДНЕМ НА ОДНОГО РАБОТНИКА, РУБЛЕЙ  

 

918,4 
Всего  

11 283,6 
9 662,0 

32 922,0 

5 541,5 

3 487,4 

11 317,4 

9 196 
На одного работника 

тыс.  

рублей 

рублей 

ежегодный 

дополнительный 

оплачиваемый отпуск  

лечебно- 

профилактическое 

 питание  

оплата труда 

 в повышенном 

размере 

молоко или другие 

равноценные пищевые 

продукты 

проведение 

медицинских  

осмотров 

спецодежда, спецобувь  

и другие средства  

индивидуальной защиты 
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ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА КОМПЕНСАЦИИ  

И СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ  
В СРЕДНЕМ НА ОДНОГО РАБОТНИКА ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, РУБЛЕЙ 

 

3 972 

7 107 

7 756 

9 178 

10 725 

10 790 

14 017 

23 389 

                      Водоснабжение; водоотведение, организация сбора  
и утилизации отходов,  деятельность по ликвидации загрязнений 

            Сельское, лесное хозяйство, охота,  
                       рыболовство и рыбоводство 

 Строительство 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром;  
                                         кондиционирование воздуха 

  Транспортировка и хранение 

   Деятельность в области  информации и связи  

                         Добыча полезных ископаемых 


